

Пояснительная записка
к проекту решения сессии Симферопольского городского совета
«О внесении изменений в решение 81-й сессии Симферопольского
городского совета II созыва от 22.12.2022 № 683
«О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь
Республики Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

I. Доходы бюджета муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Крым

Объем доходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь на 2023 год **увеличивается на 540 651,75358 тыс.руб.**

Изменения в объем налоговых и неналоговых доходов не вносятся.

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по доходам обусловлено:

1. Увеличением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомления Министерства финансов Республики Крым от 19.01.2023 №814/56, №814/62, №814/77, №814/94, №814/49, от 14.02.2023 №803/691, №808/332, №808/357, от 17.02.2023 №814/256, №814/170, №814/140) в сумме 546 395,72858 тыс.руб., а именно:

1.1. Прочей субсидии бюджетам городских округов (на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности в рамках реализации основного мероприятия «Развитие инфраструктуры системы дошкольного, общего и дополнительного образования» подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» Государственной программы развития образования в Республике Крым) в сумме +19 224,028 тыс.руб.;

1.2. Прочей субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий (средства прошлого периода - 2021 год) в части благоустройства дворовых территорий) в сумме +4 861,02196 тыс.руб.;

1.3. Прочей субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий (средства прошлого периода - 2021 год)) в сумме +18 852,77801 тыс.руб.;

1.4. Прочей субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий (средства прошлого периода - 2022 год) в части благоустройства дворовых территорий) в сумме +57 783,77482 тыс.руб.;

1.5. Прочей субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий (средства прошлого периода - 2022 год)) в сумме +58 429,06705 тыс.руб.;

1.6. Прочей субсидии бюджетам городских округов (на приобретение специализированной техники для надлежащего санитарного состояния и благоустройства территорий муниципальных образований Республики Крым (средства прошлого периода - 2022 год)) в сумме +58 084,176 тыс.руб.;

1.7. Прочей субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий (в части благоустройства дворовых территорий)) в сумме **+44 624,410 тыс.руб.;**

1.8. Прочей субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий) в сумме **+15 000,000 тыс.руб.;**

1.9. Прочей субсидии бюджетам городских округов (на благоустройство общественных территорий (в части обустройства контейнерных площадок для сбора ТКО)) в сумме **+ 15 200,000 тыс.руб.;**

1.10. Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан) в сумме **+93 961,01874 тыс.руб.;**

1.11. Субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан в сумме **+160 375,454 тыс.руб.**

2. Сокращением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомления Министерства финансов Республики Крым 13.02.2023 №814/104, от 15.02.2023 №808/367) в общей сумме – 5 743,975 тыс.руб., а именно:

2.1. Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме **– 120,00 тыс.руб.;**

2.2. Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на компенсационные выплаты по льготному проезду отдельных категорий граждан на авто-, электро- и железнодорожном транспорте) в сумме **-5 623,975 тыс.руб.**

II. Расходы бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

Объем расходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь **на 2023 год увеличивается на 645 926,10918 тыс.руб.**

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по расходам обусловлено:

1. Увеличением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомления Министерства финансов Республики Крым от 19.01.2023 №814/62, №814/49, №814/77, №814/56, №814/94, от 14.02.2022 №803/691, №808/332, №808/357, от 17.02.2023 №814/140, №814/170, №814/256) в общей сумме 546 395,72858 тыс.руб., в т.ч. за счет:

1.1. Субсидии на благоустройство общественных территорий (средства прошлого периода - 2021 год) по КБК 909 0503 27004М37Т2 240 (программные расходы в сумме **+18 852,77801 тыс.руб.;**

1.2. Субсидии на приобретение специализированной техники для надлежащего санитарного состояния и благоустройства территорий муниципальных образований Республики Крым (средства прошлого периода - 2022 год) по КБК 909 0503 30903М37БЧ 240 (программные расходы) в сумме **+58 084,176 тыс.руб.;**

1.3. Субсидии на благоустройство общественных территорий (средства прошлого периода - 2022 год) в части благоустройства дворовых территорий по КБК 909 0503 27004М37Б1 240 (программные расходы) в сумме **+57 783,77482 тыс.руб.;**

1.4. Субсидии на благоустройство общественных территорий (средства прошлого периода - 2021 год) в части благоустройства дворовых территорий по КБК 909 0503 27004М37Т1 240 (программные расходы) в сумме **+4 861,02196 тыс.руб.;**

1.5. Субсидии на благоустройство общественных территорий (средства прошлого периода - 2022 год) по КБК 909 0503 27004М37Б2 240 (программные расходы) в сумме **+58 429,06705 тыс.руб.;**

1.6. Субсидии на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности в рамках реализации основного мероприятия "Развитие инфраструктуры системы дошкольного, общего и дополнительного образования" подпрограммы "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" Государственной программы развития образования в Республике Крым по КБК 906 0702 06202S2990 240 (программные расходы) в сумме **+19 224,028 тыс.руб.;**

1.7. Субвенции на предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по КБК 908 1003 0300070890 320 (программные расходы) в сумме **+93 961,01874 тыс.руб.;**

1.8. Субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан по КБК 908 1003 0300052500 320 (программные расходы) в сумме **+160 375,454 тыс.руб.;**

1.9. Субсидии на благоустройство общественных территорий (в части обустройства контейнерных площадок для сбора ТКО) по КБК 909 0503 27004М3703 240(программные расходы) в сумме **+15 200,0 тыс.руб.;**

1.10. Субсидии на благоустройство общественных территорий по КБК 906 0503 27004М3702 240 (программные расходы) в сумме **+15 000,0 тыс.руб.;**

1.11. Субсидии на благоустройство общественных территорий (в части благоустройства дворовых территорий) по КБК 906 0503 27004М3701 240 (программные расходы) в сумме **+44 624,410 тыс.руб.**

2. Сокращением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомления Министерства финансов Республики Крым от

13.02.2023 №814/104, от 15.02.2023 №808/367) в общей сумме 5 743,975 тыс.руб., в т.ч. за счет:

2.1. Субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды по КБК 906 0503 270F055550 240 (программные расходы в сумме **-120,0 тыс.руб.;**

2.2. Субвенции на компенсационные выплаты по льготному проезду отдельных категорий граждан на авто-, электро- и железнодорожном транспорте по КБК 908 1003 0300070010 810 (программные расходы) в сумме **- 5 623,975 тыс.руб.**

3. Перераспределением средств межбюджетных трансфертов, без изменения общего объема:

3.1. в соответствии с решением 83-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 12.01.2023 №712 «О внесении изменений в решение 22-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.06.2015 №286 «О структуре и штатной численности Администрации города Симферополя Республики Крым» **перераспределяются:**

- средства субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды с КБК 909 0503 270F255550 240 (программные расходы) в сумме **-120 000,0 тыс.руб.** на КБК 906 0503 270F055550 240 (программные расходы) в сумме **+120 000,0 тыс.руб.;**

- средства субсидии на благоустройство общественных территорий (средства прошлого периода - 2021 год) с КБК 909 0503 27004M37T2 240 (программные расходы) в сумме **-18 852,77801 тыс.руб.** на КБК 906 0503 27004M37T2 240 (программные расходы) в сумме **+18 852,77801 тыс.руб.;**

3.2. в связи с уточнением кода целевой статьи расходов перераспределяются средства субсидии на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях с КБК 903 0702 062015179F 610 (программные расходы) в сумме **-10 765,64618 тыс.руб.** на КБК 903 0702 062EB51790 610 (программные расходы) в сумме **+ 10 765,64618 тыс.руб.**

4. Увеличением общего объема расходов бюджета в сумме 105 274,35560 тыс.руб. - за счет остатка средств на 1 января 2023 года, образовавшегося на бюджетном счете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (в т.ч. 2 021,62014 тыс.руб. – за счет средств дорожного фонда), а также перераспределением бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств:

4.1. По администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме **4 800,0 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств),** в том числе:

4.1.1. в связи с необходимостью выполнения работ по разработке единого документа территориального планирования и градостроительного зонирования городского округа Симферополь Республики Крым (на основании Поручения Главы Республики Крым от 08.12.2021 №1/01-32/7860, в соответствии со ст.28.1 Градостроительного Кодекса РФ) увеличиваются бюджетные ассигнования по КБК 902 0412 92Г0020370 240 (Расходы на подготовку документов территориального планирования и градостроительного зонирования муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме **+4 800,0 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств);**

4.1.2. сокращаются бюджетные ассигнования с КБК 902 0501 3090125410 240 (Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории городского округа Симферополь) в сумме **-2 101,15016 тыс.руб.** и направляются на КБК:

902 0412 9950099200 830 (Расходы на проведение судебной экспертизы) во исполнение определения арбитражного суда Республики Крым от 08.12.2022 по делу №А83-21418/2021 о внесении средств на депозитный счет суда за проведение судебной экспертизы (по исковому заявлению администрации города о сносе самовольной постройки к ИП Зинединову И.А. и ООО «Фирма Ярдым») в сумме **+30,0 тыс.руб.;**

902 0412 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в общей сумме **+ 189,550 тыс.руб.,** в т.ч.:

- во исполнение определения Киевского районного суда города Симферополя от 22.04.2021 №13-164/2021 о взыскании судебных расходов на оплату услуг представителей (исполнительный лист от 23.05.2022 ФС №028352964) в пользу Олейниковой С.В. в сумме **+60,0 тыс.руб.;**

- во исполнение определения Железнодорожного районного суда г.Симферополя от 27.07.2022 по делу № 2-606/2022 о взыскании расходов связанных с проведением судебной строительно-технической экспертизы в пользу АНО "Крымская независимая экспертиза" (исполнительный лист от 13.12.2022 ФС №033902165) в сумме **+35,0 тыс.руб.;**

- во исполнение определения Киевского районного суда г. Симферополя от 01.10.2022 по делу №2-994/2021 о взыскании расходов за проведение судебной экспертизы (заключение эксперта №94/6-2 от 26.04.2022) в пользу Федерального бюджетного учреждения "Крымская лаборатория судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации" (исполнительный лист от 23.11.2022 ФС №033903953) в сумме **+53,550 тыс. руб.;**

- во исполнение определения Центрального районного суда г.Симферополя от 24.10.2022 по делу №2а-727/2022 в пользу Смолина Ю.В. (исполнительный лист от 22.12.2022 ФС №033901845) в сумме **+41,0 тыс.руб.;**

902 0104 91М0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в связи с необходимостью оплаты охранных услуг здания по адресу: г.Симферополь, ул.Джанкойская,104,

переданного в безвозмездное пользование администрации города в сумме **+1 881,600 тыс.руб.;**

902 0408 9200027010 240 (Расходы на оплату работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по регулируемым тарифам) в связи с необходимостью оплаты по контрактам на перевозку пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, заключенным в 2022 году на период 2022-2023 гг. в сумме **+0,00016 тыс.руб.**

4.2. По управлению образования администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме **17 921,50424 тыс.руб. (за счет остатка средств на 01.01.2023 – 4 162,42148 тыс.руб., за счет зарезервированных средств – 13 759,08276 тыс. руб.),** в т.ч.:

4.2.1. в связи с необходимостью устройства модульного помещения контрольно-пропускного пункта с навесом при входе на территорию МБОУ «СОШ №5 имени 85-го гвардейского гаубичного артиллерийского Симферопольского Краснознамённого орденов Суворова, Кутузова и Александра Невского полка» в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территрий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации» **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме **+589,500 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств);**

4.2.2. в связи с необходимостью оснащения пищеблока в МБОУ «Школа-гимназия №10 им. Э.К. Покровского» (в т.ч. на закупку мебели для обеденного зала - 1 030,880 тыс.руб., оборудования для пищеблока - 4 459,969 тыс.руб.) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме **+5 490,849 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств);**

4.2.3. в связи с необходимостью приобретения оборудования для пищеблока в МБОУ «СОШ - детский сад» №36 (согласно Предписанию Территориального отдела по городу Симферополю и Симферопольскому району межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю от 29.04.2022 №18-00041-01) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме **+5 979,240 тыс.руб. (за счет**

зарезервированных средств – 1 816,81852 тыс.руб., за счет остатка средств по состоянию на 01.01.2023 – 4 162,42148 тыс.руб.);

4.2.4. в связи с необходимостью приобретения оборудования для пищеблока в МБОУ "Средняя общеобразовательная школа №34" (с целью выполнения требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 года №32) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме **+711,100 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств);**

4.2.5. в связи с необходимостью приобретения оборудования для пищеблока в МБОУ "Средняя общеобразовательная школа №12" (пароконвектомат) (согласно приложению №4 к Методическим рекомендациям по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций от 18.05.2020 года МР 2.4.0179-20) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме **+442,05780 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств);**

4.2.6. в связи с необходимостью выполнения работ по установке насосного оборудования в тепловом узле в МБОУ "Средняя общеобразовательная школа №38" (на основании СанПиНа п.2.7.1; п.2.7.3 СП2.4.2.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях") **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме **+192,13168 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств);**

4.2.7. в связи с необходимостью проведения текущего ремонта крыльца школы в МБОУ "Средняя общеобразовательная школа - детский сад №15" **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме **+597,21528 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств);**

4.2.8. в связи с необходимостью проведения в МБОУ "Средняя общеобразовательная школа №13 им. А.Невского" текущего ремонта помещения в столовой (599,61454 тыс.руб.) и канализации (599,75363 тыс.руб.) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме **+1 199,36817 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств);**

4.2.9. в связи с необходимостью проведения текущего ремонта кровли и потолков коридора 3 этажа и кабинетов (№46,69,73) в МБОУ "Школа-лицей №3 им. А.С. Макаренко" **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме **+1 199,40120 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств);**

4.2.10. в связи с необходимостью проведения текущего ремонта системы отопления в МБОУ "Школа-гимназия, детский сад №25" **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме **+597,27821 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств);**

4.2.11. в связи с необходимостью проведения монтажа системы контроля управлением доступом в МБОУ "С(К)ОШ "ЗЛАГОДА" (во исполнение письма Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 26.10.2022 года №4448/01-14, в соответствии с требованиями Аппарата антитеррористической комиссии в Республике Крым от 17.10.2022 № 566/15-04, с целью реализации установленных требований к антитеррористической защищенности объектов образовательных организаций) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме **+105,27890 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств);**

4.2.12. в связи с необходимостью проведения текущего ремонта полов (линолеума) в МБДОУ №7 "Жемчужинка" **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0701 0610100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений дошкольного образования) в сумме **+599,850 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств);**

4.2.13. в связи с необходимостью проведения текущего ремонта внутренней системы отопления в МБДОУ №61 "Родничок" **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0701 0610100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений дошкольного образования) в сумме **+218,234 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств);**

4.2.14. в целях обеспечения софинансирования в связи с уточнением кода целевой статьи расходов **перераспределяются** средства с КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме **-10,77642 тыс.руб.** на КБК 903 0702 062ЕВ51790 610 (Расходы на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями в общеобразовательных организациях) в сумме + 10,77642 тыс.руб

4.2.15. на обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме -514,700 тыс.руб. и с КБК 903 0703 0630100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений дополнительного образования) в сумме -21 941,52592 тыс.руб. на КБК 903 0703 0630200590 610 (Расходы на обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей) в сумме +22 456,22592 тыс.руб.

4.3. По управлению молодежи, спорта и туризма администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме **490,45372 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств)**, в т.ч.:

4.3.1. в связи с необходимостью проведения текущего ремонта помещения охраны, туалета, лестничного пролета запасного выхода с установкой ворот и ограждения территории со стороны ул.Спера в МБУ "Спортивная школа бокса им. А.С. Антонюка" **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 904 1101 1220100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта) в сумме +490,45372 тыс.руб. **(за счет зарезервированных средств)**.

4.4. По департаменту капитального строительства администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме **138,87165 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств)**, в т.ч.:

4.4.1. в связи с передачей полномочий по благоустройству дворовых территорий департаменту капитального строительства (решение 83-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 12.01.2023 № 712 «О внесении изменений в решение 22-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.06.2015 №286 «О структуре и штатной численности Администрации города Симферополя Республики Крым) **увеличиваются** средства софинансирования по КБК 906 0503 270F255550 240 (Расходы на реализацию программ формирования современной городской среды) в сумме +120,12012 тыс.руб. **(за счет зарезервированных средств – 120,0 тыс.руб.);**

4.4.2. сокращаются средства софинансирования за счет собственных средств бюджета по КБК 906 0503 270F255550 240 (Расходы на реализацию программ формирования современной городской среды) в сумме -0,12012 тыс.руб.;

4.4.3. в связи с передачей полномочий по благоустройству общественных территорий департаменту капитального строительства (решение 83-й сессии

Симферопольского городского совета II созыва от 12.01.2023 №712 «О внесении изменений в решение 22-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.06.2015 №286 «О структуре и штатной численности Администрации города Симферополя Республики Крым) **увеличиваются** средства софинансирования по КБК 906 0503 27004М37Г2 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий (средства прошлого периода -2021 год)) в сумме **+18,87165 тыс.руб.** (за счет зарезервированных средств);

4.4.4. перераспределяются бюджетные ассигнования с КБК 906 0309 3400025010 240 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации и капитальный ремонт защитных сооружений гражданской обороны муниципального образования городской округ Симферополь) в связи со сложившейся экономией под положительное заключение экспертизы по объекту: "Капитальный ремонт ЗС ГО № 190050-91, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Севастопольская, д.57" в сумме **-2 255,48721 тыс.руб.**, и направляются на:

обеспечение софинансирования за счет собственных средств бюджета:

на КБК 906 0702 06202S2990 240 (Расходы на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности в рамках реализации основного мероприятия: "Развитие инфраструктуры системы дошкольного, общего и дополнительного образования" подпрограммы "Развития дошкольного, общего и дополнительного образования детей" Государственной программы развития образования в Республике Крым и обеспечение софинансирования на указанные цели) в сумме **+2 136,00311 тыс.руб.;**

на КБК 906 0503 27004М3702 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий) в сумме **15,01502 тыс.руб.;**

на КБК 906 0503 27004М3701 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий (в части благоустройства дворовых территорий) в общей сумме **+44,66908 тыс.руб.;**

и в связи с необходимостью оплаты обучения по повышению квалификации по программе "Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" на КБК 906 0705 91М0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме **+59,8 тыс.руб.;**

4.4.5. перераспределяются бюджетные ассигнования в общей сумме **±11 163,84307 тыс.руб.** согласно Приложению 1 к Пояснительной записке.

4.5. По департаменту финансов администрации города Симферополя сокращаются бюджетные ассигнования в общей сумме **26 759,39753 тыс.руб.**, в т.ч.:

4.5.1. в целях финансового обеспечения целевых расходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым **сокращаются** средства в сумме **-26 759,39753 тыс.руб.** (КБК 907 0113 9950099300 870);

4.6. По департаменту городского хозяйства администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме **108 682,92352 тыс.руб.** (за счет остатка средств на **01.01.2023 – 101 111,93412 тыс.руб.** (в т.ч. средства дорожного фонда - **2 021,62014 тыс.руб.**), за счет зарезервированных средств – **7 570,98940 тыс.руб.**), в т.ч.:

4.6.1. в связи с передачей полномочий по благоустройству дворовых территорий департаменту капитального строительства (решение 83-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 12.01.2023 «О внесении изменений в решение 22-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.06.2015 №286 «О структуре и штатной численности Администрации города Симферополя Республики Крым») **сокращаются средства софинансирования** по КБК 909 0503 270F255550 240 (Расходы на реализацию программ формирования современной городской среды) в сумме **-120,12012 тыс.руб.;**

4.6.2. в связи с передачей полномочий по благоустройству общественных территорий департаменту капитального строительства (решение 83-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 12.01.2023 №712 «О внесении изменений в решение 22-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.06.2015 №286 «О структуре и штатной численности Администрации города Симферополя Республики Крым») **сокращаются средства софинансирования** по КБК 909 0503 27004M37T2 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий (средства прошлого периода -2021 год) в сумме **-18,87165 тыс.руб.;**

4.6.3. увеличиваются средства софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования в общей сумме **+198,20904 тыс.руб.** (за счет зарезервированных средств – **59,21727 тыс.руб.**), в т.ч. по:

- КБК 909 0503 27004M37T2 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий (средства прошлого периода - 2021 год)) в сумме **+18,87165 тыс.руб.** (за счет зарезервированных средств – **1,07495 тыс.руб.**);

- КБК 909 0503 30903M37БЧ 240 (Расходы на приобретение специализированной техники для надлежащего санитарного состояния и благоустройства территорий (средства прошлого периода - 2022 год) в сумме **+58,14232 тыс.руб.** (за счет зарезервированных средств);

- КБК 909 0503 27004M37T1 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий (средства прошлого периода -2021 год) в части благоустройства дворовых территорий) в сумме **+4,86589 тыс.руб.;**

- КБК 909 0503 27004M37Б1 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий (средства прошлого периода - 2022 год) в части благоустройства дворовых территорий) в сумме **+57,84162 тыс.руб.;**

- КБК 909 0503 27004M37Б2 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий (средства прошлого периода - 2022 год) в сумме **+58,48756 тыс.руб.;**

4.6.4. в целях обеспечения софинансирования **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 909 0503 3090325310 240 (Расходы на

выполнение работ и оплату услуг по благоустройству территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме **-15,21522 тыс.руб.**, на КБК 909 0503 27004M3703 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий (в части обустройства контейнерных площадок для сбора ТКО)) в сумме **+15,21522 тыс.руб.**;

4.6.5. в связи с необходимостью оплаты по муниципальному контракту на завершение работ по благоустройству территории по объекту: «Капитальный ремонт элементов благоустройства набережной реки Салгир. Фонтан шахматный, набережная реки Салгир», а также его перерегистрации **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0503 2700429540 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий, в том числе на осуществление строительного контроля (технического надзора) за счет средств бюджета городского округа) в сумме **+1 340,55212 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств)**;

4.6.6. в связи с необходимостью выполнения работ по демонтажу и установке еврозабора по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул.Широкая-ул.Западная, Еврейское кладбище **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0503 3060125090 240 (Приведение мест захоронений в соответствии с требованиями действующего законодательства о похоронном деле, а также санитарных норм и правил) в сумме **+1 348,13233 тыс.руб. (за счет остатка средств по состоянию на 01.01.2023)**;

4.6.7. сокращаются бюджетные ассигнования по КБК 909 0503 3090325310 240 (Расходы на выполнение работ и оплату услуг по благоустройству территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в общей сумме **-7 752,31610 тыс.руб.**, в т.ч. по мероприятиям:

- ликвидация стихийных свалок в сумме -5 000,0 тыс.руб.;
- выполнение работ по локализации и ликвидации очагов карантинных объектов (амброзии) полыннолистной на территории муниципального образования городской округ Симферополь в сумме -1 752,31610 тыс.руб.
- разработка проектов на снос (демонтаж) объектов капитального строительства в сумме -1 000,0 тыс.руб.

и направляются:

на КБК 909 0503 2700429540 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий, в том числе на осуществление строительного контроля (технического надзора) в общей сумме **+5 579,90719 тыс.руб.**:

- в связи с необходимостью оплаты по муниципальному контракту по разработке проектно-сметной документации по объекту «Благоустройство (капитальный ремонт) общественных территорий муниципального образования городской округ Симферополь, расположенных по адресу: «Республика Крым, г.Симферополь, сквер им.Ленина в сумме +5 000,0 тыс.руб.;

- в связи с необходимостью оплаты по муниципальному контракту на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по объекту: «Благоустройство (капитальный ремонт) действующих локаций

на общественной территории «Детский парк» расположенной в городе Симферополе», а также его перерегистрации в сумме +579,90719 тыс.руб.;

на КБК 909 0503 2700429520 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий (в части благоустройства дворовых территорий), в том числе на осуществление строительного контроля (технического надзора) за счет средств бюджета городского округа) в общей сумме **+2 172,40891 тыс.руб.:**

- в связи с необходимостью оплаты по муниципальным контрактам по дворовых территорий (ул.Киевская, 6/6,6/5,8,16,127,129,135, ул.Полевая,95, ул.Молодых подпольщиков,7, ул.Гоголя,74, ул.Ростовская,3,5, ул.Севастопольская,41/1-41/5, пер.Марсовый,5/32, ул.Грэсовская,8, ул.Фрунзе,36а,36, ул.Трубаченко,12,14, ул.Иртышская,2а), а также их перерегистрации в сумме +2 172,40891 тыс.руб.;

4.6.8. в связи с необходимостью проведения работ по содержанию автомобильных дорог и (или) искусственных сооружений на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0409 3040300590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ Город в сфере дорожного хозяйства) в сумме **+38 031,12298 тыс.руб. (за счет остатка средств по состоянию на 01.01.2023);**

4.6.9. в связи с необходимостью проведения работ по благоустройству территорий муниципального образования городской округ Симферополь, направленных на поддержание надлежащего санитарного состояния улиц и мест общественного пользования, в целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охраны окружающей среды **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0503 3090400590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ Город) в сумме **+57 046,68447 тыс.руб. (за счет остатка средств по состоянию на 01.01.2023);**

4.6.10. в связи с необходимостью проведения долгосрочной оценки (инвентаризации) зеленых насаждений, размещенных в парке им.Ю.А. Гагарина (общая площадь территории составила 48,41 га) (во исполнение требования Отделения судебных приставов по Железнодорожному району г.Симферополя от 07.10.2022 №82005/22/118944) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0503 3090325310 240 (Расходы на выполнение работ и оплату услуг по благоустройству территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме **+ 2 920,73651 тыс.руб. (в т.ч. за счет остатка средств по состоянию на 01.01.2023 в сумме 2 664,3742 тыс.руб., за счет зарезервированных средств в сумме 256,36231 тыс.руб.);**

4.6.11. на ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирного дома городского округа Симферополя (до определения объекта) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0409 3040126010 240 (Расходы на содержание дорог, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым

территориям многоквартирных домов городского округа Симферополь за счет средств дорожного фонда) в сумме **+2 021,62014 тыс.руб.** (за счет остатка средств по состоянию на 01.01.2023, средства дорожного фонда Администрации города);

4.6.12. в связи со сложившейся экономией от закупки на проведение предрейсовых, послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств МБУ «Город» **сокращаются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0409 3040300590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ Город в сфере дорожного хозяйства) в сумме **-1 124,03539 тыс.руб.** и **направляются** на КБК 909 0409 9940091100 610 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в общей сумме **+ 1 124,03539 тыс.руб.**, в том числе:

- во исполнение решения Железнодорожного районного суда города Симферополя от 02.03.2022 по делу № 2-159/2022 о взыскании материального ущерба, госпошлины в пользу Шаульского А.В (исполнительный лист от 21.12.2022 ФС № 033902190) в сумме **+336,980 тыс.руб.**;

- во исполнение решения Железнодорожного районного суда города Симферополя от 03.08.2022 по делу № 2-949/2022 о взыскании материального ущерба, судебных расходов в пользу Кудрявцева А.В. (исполнительный лист от 26.12.2022 ФС № 033902216) **+489,080 тыс.руб.**;

- во исполнение Апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда от 14.12.2022 по делу №33-10650/2022 (исполнительный лист от 24.01.2023 ФС №033878527) о взыскании материального ущерба, судебных расходов в пользу Бабахина А.Ю. в сумме **+297,97539 тыс.руб.**;

4.6.13. во исполнение определения Центрального районного суда города Симферополя Республики Крым от 11.10.2022 по делу № 2-72/2022 (исполнительный лист от 08.11.2022 ФС №033902879) о взыскании судебных расходов в пользу Остроумовой Я.В. **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 909 0503 3090325310 240 (Расходы на выполнение работ и оплату услуг по благоустройству территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме **-15,0 тыс.руб.** на КБК 909 0409 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+15,0 тыс.руб.**;

4.6.14. во исполнение определения Железнодорожного районного суда города Симферополя от 19.10.2022 по делу № 13-1103/2021 (исполнительный лист от 30.11.2022 ФС №033902121) о взыскании расходов на оплату услуг представителя в пользу Смирновой В.Н. **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 909 0503 3090325310 240 (Расходы на выполнение работ и оплату услуг по благоустройству территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме **-25,0 тыс.руб.** на КБК 909 0503 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+25,0 тыс.руб.**;

4.6.15. в связи с необходимостью выполнения работ по покосу травы

вдоль улично-дорожной сети **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 909 0503 3090400590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ Город) в сумме **-14 999,99977 тыс.руб.** на КБК 909 0409 3040300590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ Город в сфере дорожного хозяйства) в сумме **+14 999,99977 тыс.руб.**

4.6.16. в связи с необходимостью оплаты по муниципальному контракту на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по объекту: «Благоустройство (капитальный ремонт) действующих локаций на общественной территории «Детский парк» расположенной в городе Симферополе», а также его перерегистрации **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0503 2700429540 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий, в том числе на осуществление строительного контроля (технического надзора) в сумме **+600,0 тыс.руб.** *(за счет зарезервированных средств);*

4.6.17. в связи с необходимостью оплаты работ по строительному контролю благоустройства общественных территорий (Благоустройство (капитальный ремонт) общественных территорий муниципального образования городской округ Симферополь, расположенных по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, сквер у доски почету КРИК, ул.Киевская,81,79/2, ул.Куйбышева,4) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0503 2700429540 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий, в том числе на осуществление строительного контроля (технического надзора) за счет средств бюджета городского округа) в сумме **+ 908,59410 тыс.руб.** *(за счет зарезервированных средств);*

4.6.18. - связи с необходимостью оплаты работ по строительному контролю, а также для перерегистрации муниципальных контрактов в сфере благоустройства дворовых территорий (ул.Киевская, 6/6, 6/5, 8, 16, 110, 127, 129, 135, 161, 163, ул.Полевая, 95, ул.Молодых подпольщиков,7, ул.Гоголя, 74, ул.Ростовская,3, 5, ул.Севастопольская, 32/18, 41/1-41/5, пер.Марсовый, 5/32, ул.Грэсовская,8, ул.Фрунзе, 36а, 36, ул.Гайдара,2.4/Гагарина, 17, 17А, пер.Тупой, 11/Павленко, 54, ул.Гагарина, 32, 36, 38, ул.Воровского, 22, ул.Ковыльная, 36, 38, 44, 54, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 82, пгт.Комсомольское,ул.Зеленая,31, ул.51-й Армии,58, 58А, 58Б, ул.Федько,55) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0503 2700429520 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий (в части благоустройства дворовых территорий), в том числе на осуществление строительного контроля (технического надзора) за счет средств бюджета городского округа) в общей сумме в сумме **+2 653,94750 тыс.руб.** *(за счет зарезервированных средств);*

4.6.19. **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0503 3090325310 240 (Расходы на выполнение работ и оплату услуг по благоустройству территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в общей сумме **+1 752,31610 тыс.руб.,** по мероприятию «Выполнение работ по локализации и ликвидации очагов

карантинных объектов (амброзии) полыннолистной на территории муниципального образования городской округ Симферополь» *(за счет зарезервированных средств)*.

III. Показатели бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в плановом периоде

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь по расходам на 2024-2025 годы обусловлено:

1. Перераспределением бюджетных ассигнований межбюджетных трансфертов без изменения общего объема расходов бюджета планового периода 2024-2025 годов:

1.1. в связи с уточнением кода целевой статьи расходов перераспределяются средства субсидии на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях с КБК 903 0702 062015179F 610 (программные расходы):

на 2024 год в сумме -10 526,40959 тыс.руб.

на 2025 год в сумме -10 526,40959 тыс.руб.

на КБК 903 0702 062ЕВ51790 610 (программные расходы):

на 2024 год в сумме +10 526,40959 тыс.руб.

на 2025 год в сумме +10 526,40959 тыс.руб.

2. Перераспределением бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств без изменения общего объема расходов бюджета на 2024 год:

2.1. По администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме **3 200,0 тыс.руб.**, в т.ч.:

2.1.1. в связи с необходимостью выполнения работ по разработке единого документа территориального планирования и градостроительного зонирования городского округа Симферополь Республики Крым (на основании Поручения Главы Республики Крым от 08.12.2021 №1/01-32/7860, в соответствии со ст.28.1 Градостроительного Кодекса РФ) увеличиваются бюджетные ассигнования по КБК 902 0412 92Г0020370 240 (Расходы на подготовку документов территориального планирования и градостроительного зонирования муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме **+3 200,0 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств);**

2.2. По департаменту финансов администрации города Симферополя сокращаются бюджетные ассигнования в общей сумме **3 200,0 тыс.руб.**, в т.ч.:

2.2.1. сокращаются средства, зарезервированные в целях финансового обеспечения целевых расходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в сумме **-3 200,0 тыс.руб.** (КБК 907 0113 9950099300 870).

IV. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

Остатки на 01.01.2023 за счет собственных средств составили **144 581,22281 тыс. руб.**, за счет средств дорожного фонда составили **2 021,62014 тыс. руб.**, за счет межбюджетных трансфертов составили **27,54797 тыс. руб.**

Бюджет городского округа на 2023 год, утвержденный решением 81-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 22.12.2022 № 683 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» являлся бездефицитным.

В связи с возникшей потребностью в неиспользованном остатке, образовавшемся на бюджетном счете муниципального образования город Симферополь на 1 января 2023 года, средства в сумме **105 274,3556 тыс.руб.** направляются на возникшие расходные обязательства:

- на расходы в сфере городского хозяйства в сумме **101 111,93412 тыс.руб.** (в том числе за счет средств дорожного фонда – 2 021,62014 тыс.руб.);
- на расходы в сфере образования – **4 162,42148 тыс.руб.**

Учитывая изменения, в данном проекте решения предлагается утвердить дефицит бюджета муниципального образования городской округ Симферополь в сумме **105 274,3556 тыс.руб.**

Источником покрытия дефицита бюджета является изменение остатков на счетах по учету средств бюджета.

Остатки используются с соблюдением требований ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Кассовый разрыв на текущую дату отсутствует.

**Начальник
департамента финансов**

В.Е. Надолинская